
SEXTA-fEirA, 04 dE jAnEiro dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

2 - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 

Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 

24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 

discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 

com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará – IGEPREV.

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato

56 20100128 CLAÚDIO ANDRÉ DE ALMEIDA REPINC

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará

Portaria nº. 002/2008

Belém, 02 de Janeiro de 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Lei Complementar nº 044 de 23 de janeiro de 2003 com 

suas alterações e Decreto Governamental de nº 1.751 de 30 de 

agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu Regimento Interno.

Considerando a ordem de classificação dos candidatos 

aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, todavia renunciou 

ao cargo por não possuir interesse em ser empossado, conforme 

processo nº 2007/389966

Considerando a ordem de classificação dos candidatos 

aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, cujo resultado foi 

homologado e publicado no DOE, de 08 de junho de 2005.

R E S O L V E:

I – TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 

3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 

do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ORDEM CLASSIF. INSCRIÇÃO CANDIDATO

53 20100677 TALES SANTOS DE CASTRO

2 - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 

Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 

24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 

discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 

com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará – IGEPREV.

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato

54 00000391 ROUMIEE HALAN DA SILVA SOUSA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará

Portaria nº. 003/2008

Belém, 02 de Janeiro de 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Lei Complementar nº 044 de 23 de janeiro de 2003 com 

suas alterações e Decreto Governamental de nº 1.751 de 30 de 

agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu Regimento Interno.

Considerando a ordem de classificação dos candidatos 

aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 

homologado e publicado no D.O.E de 08 de junho de 2005.

Considerando os termos do Despacho - DAFIN, às fls. nº 03, 

datado de 26 de outubro de 2007, do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme Processo 

nº 2007/392051.

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 

Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 

24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 

discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 

com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará – IGEPREV.

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato

57 20100900 RENATO PAMPLONA DA SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará

Portaria nº. 004/2008

Belém, 02 de Janeiro de 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Lei Complementar nº 044 de 23 de janeiro de 2003 com 

suas alterações e Decreto Governamental de nº 1.751 de 30 de 

agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu Regimento Interno.

Considerando a ordem de classificação dos candidatos 

aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 

homologado e publicado no D.O.E de 08 de junho de 2005.

Considerando os termos do Despacho - DAFIN, às fls. nº 

24, datado de 02 de janeiro de 2008, do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme Processo 

nº 2007/0000002045 .

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 

Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 

24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 

discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 

com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará – IGEPREV.

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato

58 00000143 ANTONIO THIAGO FIGUEIRA DOS SANTOS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará

Portaria nº. 005/2008

Belém, 02 de Janeiro de 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Lei Complementar nº 044 de 23 de janeiro de 2003 com 

suas alterações e Decreto Governamental de nº 1.751 de 30 de 

agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu Regimento Interno.

Considerando a ordem de classificação dos candidatos 

aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 

homologado e publicado no D.O.E de 08 de junho de 2005.

Considerando os termos do Despacho - DAFIN, às fls. nº 

06, datado de 02 de janeiro de 2008, do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme Processo 

nº 2007/455246 .

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 

Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 

24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 

discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 

com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará – IGEPREV.

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato

59 00000939 ORLANDO BRUNO SANTOS DAMASO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará

Portaria nº. 006/2008

Belém, 02 de Janeiro de 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, e considerando o 

disposto no art. 85 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 

ainda a apresentação do Laudo Médico n° 13.610.

RESOLVE:

CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família ao servidor VANDER PRADO MACHADO, 

matrícula n° 54183575-2, ocupante do cargo de Motorista e 

lotado na Gerência de Administração e Serviços no período de 

30/11/2007 a 29/12/2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

WALTER SILVEIRA FRANCO

Presidente.

Portaria nº. 007/2008

Belém, 03 de janeiro de 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 

do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 

2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de 

agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto 

de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor JOSÉ ELTON DOS SANTOS 

SALES, matrícula 54187442-5, ocupante do cargo de Assessor, 

código GEP-DAS-011.4, a contar de 02 de janeiro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: 006/2007

Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará e a 

empresa Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais

Objeto: Prestação de Serviço de Seguro de Vida

Valor: R$ R$ 353,02 (Trezentos e cinqüenta e três reais e dois 

centavos)

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 24 inciso II

Data da Assinatura: 28/12/2007

Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 029/2007

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 

Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais

Objeto: Prestação de Serviço de seguro de vida

Vigência: 28/12/2007 a 28/12/2008

Valor: R$ R$ 353,02 (Trezentos e cinqüenta e três reais e dois 

centavos)

Dotação Orçamentária: 840201.09.272.1141.4538 Natureza de 

Despesa: 339039

Fonte de Recurso: 001

Foro: Comarca de Belém

Data da Assinatura: 28/12/2007

Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco

Endereço do Contratado: Alameda Barão de Piracicaba, nº 740, 

6º andar, São Paulo CEP 01.216-010


